
Број 59 - Страна 10 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 28. 7. 2021. 

 

nedostacima, preporukama za daljnji rad, te prikupljenim 
iznosima sredstava do 30. lipnja tekuće godine za prethodnu 
godinu. 

(2) Na osnovu obrađenih podataka iz godišnjih izvješća Fond će 
planirati namjenski utrošak sredstava planom na godišnjem 
nivou, usuglašeno s Federalnim ministarstvom, prvenstveno 
u svrhu unapređenja sustava upravljanja otpadom. 

Članak 16. 
(Aktivnosti Fonda po pitanju praćenja izvršavanja obaveza od 

strane obveznika) 
(1) Obvezniku plaćanja naknade koji Fondu nije dostavio 

godišnje izvješće iz članka 5. ove uredbe, Fond će naknadu 
obračunati na osnovu inspekcijskog nalaza i prema 
evidenciji Uprave za indirektno oporezivanje BiH o ukupno 
uvezenim i proizvedenim količinama proizvoda. 

(2) Ako obveznik plaćanja naknade nije platio iznos naknade 
utvrđen rješenjem iz članka 12. ove uredbe u propisanom 
roku, Fond će poslati opomenu obvezniku plaćanja naknade 
kojom nalaže način i rok uplate duga. 

(3) Ako obveznik plaćanja naknade ne izvrši uplatu u roku 
utvrđenom opomenom iz stavka (1) ovog članka, Fond će 
putem nadležnog suda izvršiti prinudnu naplatu shodno 
odredbama Zakona o izvršnom postupku ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 32/03, 52/03, 33/06, 39/06, 39/09, 
35/12, 46/16 i "Službeni glasnik BiH", broj 42/18). 

(4) Od dana izdavanja opomene iz stavka (2) ovog članka do 
dana uplate duga, Fond će obračunati zateznu kamatu u 
skladu s važećim zakonskim propisima. 

V. UPRAVNI NADZOR 

Članak 17. 
(Nadzor) 

Nadzor nad provođenjem ove uredbe vrši Federalni tržišni 
inspektorat Federalne uprave za inspekcijske poslove. 

Članak 18. 
(Provođenje nadzora) 

(1) Federalni tržišni inspektorat Federalne uprave za 
inspekcijske poslove će vršiti kontrolu uključenja u sustav 
provjerom registracije u informacijski sustav kao i 
prijavljene količine plasiranih proizvoda koji poslije uporabe 
postaju posebne kategorije otpada na tržištu Federacije BiH. 

(2) Nadzor se vrši nad subjektima koji su definirani ovom 
uredbom kao obveznici izvještavanja i obveznici plaćanja 
naknada. 

VI. ZASTARA 

Članak 19. 
(Propisane obaveze) 

Obaveza dostavljanja izvještaja i plaćanja naknada iz čl. 5., 
7., 8., 9.,10., i 11. ove uredbe ne zastarijeva. 

VII. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 20. 
(Vođenje podataka u elektronskom obliku) 

Nakon operativne uspostave Informacijskog sustava 
upravljanja otpadom godišnje izvješće o plasmanu proizvoda koji 
poslije uporabe postaju posebne kategorije otpada će i dalje biti 
dostavljan od strane obveznika u printanoj formi iz Informacijskog 
sustava, potpisan i ovjeren na adresu Fonda najdalje do 31. marta 
tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu. 

Članak 21. 
(Stupanje na snagu) 

Ova uredba stupa na snagu (8) osmog dana od dana objave u 
"Službenim novinama Federacije BiH", a primjenjivat će se od 
01.01.2022. godine. 

V. broj 1206/2021 
22. srpnja 2021. godine 

Sarajevo
Premijer 

Fadil Novalić, v. r.
 

1426 
На основу члана 18а. став (5) Закона о управљању 

отпадом ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 33/03, 
72/09 и 92/17), а на приједлог Федералног министарства 
околиша и туризма, Влада Федерације Босне и Херцеговине, 
на 275. сједници, одржаној 22.07.2021. године, доноси 

УРЕДБУ 
О НАЧИНУ РАСПОДЈЕЛЕ И УЛАГАЊА 

ПРИКУПЉЕНИХ НАКНАДА ЗА ПОСЕБНЕ 
КАТЕГОРИЈЕ ОТПАДА И УСЛОВИМА ЗА ДОДЈЕЛУ 

ПОТИЦАЈНИХ СРЕДСТАВА 

Члан 1. 
(Предмет Уредбе) 

Овом уредбом утврђује се начин расподјеле и улагања 
прикупљених накнада за посебне категорије отпада и услови 
за додјелу средстава за поновну употребу, прераду и поврат 
компоненти из отпада (рециклажу) и то за: 

1. гуме, 
2. акумулаторе и батерије, 
3. уља и 
4. возила. 

Члан 2. 
(Расподјела накнада) 

(1) Накнаде из члана 1. ове уредбе уплаћују се Фонду за 
заштиту околиша Федерације Босне и Херцеговине (у 
даљем тексту: Фонд). 

(2) Средства из става (1) овог члана прикупљена са 
подручја Федерације Босне и Херцеговине (у даљем 
тексту: Федерације БиХ) у Фонду биће распоређена 
између Федерације БиХ и кантона у односу 30% спрам 
70%, гдје се Фонду означава 30% и фонду за заштиту 
околиша кантона 70%, а уколико нису успостављени 
фондови за заштиту околиша кантона средства ће се 
распоређивати буџетима кантона. 

(3) Основа за обрачун средстава која ће се распоређивати у 
складу са ставом (2) овог члана, су укупно прикупљена 
средства из сваког кантона посебно. 

(4) Фонд дозначена средства која му припадају у утврђеној 
расподјели из става (2) овог члана расподјељује у 
сљедећем омјеру: 
a. 5% за рад информационог система управљања 

отпадом 
б. 20% за улагања у инфраструктуру управљања 

отпадом у Федерацији БиХ 
ц. 75% за потицаје у виду финансијске помоћи за 

активности сакупљања и рециклаже посебних 
категорија отпада. 

  



Сриједа, 28. 7. 2021. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 59 - Страна 11 

 

(5) Фонд за заштиту околиша кантона дозначена средства 
која му припадају у утврђеној расподјели из става (2) и 
(3) овог члана расподјељује у сљедећем омјеру: 
а. 20% за улагања у инфраструктуру управљања 

отпадом 
б. 80% за потицаје у виду финансијске помоћи за 

активности сакупљања и рециклаже посебних 
категорија отпада. 

(6) Кантони у којима није успостављен Фонд за заштиту 
околиша, дозначена средства која му припадају у 
утврђеној расподјели из става (2) и (3) овог члана 
расподјељује путем кантоналног министарства 
надлежног за околиш у сљедећем омјеру: 
а. 20% за улагања у инфраструктуру управљања 

отпадом 
б. 80% за потицаје у виду финансијске помоћи за 

активности сакупљања и рециклаже посебних 
категорија отпада из члана (1) ове уредбе. 

Члан 3. 
(Средства за информациони систем) 

Средства за рад информационог система управљања 
отпадом ће се користити унутар Фонда за администрирање 
информационог система управљања отпадом, односно 
покривање трошкова који настају ради успостављања, 
одржавања, вођења и контроле информационог система 
управљања отпадом, као и обраде података за потребе израде 
извјештаја. 

Члан 4. 
(Улагање у инфраструктуру управљања отпадом) 

(1) Средства за улагања у инфраструктуру управљања 
отпадом у Федерацији БиХ се додјељују на подручју 
Федерације БиХ и кантона, а у сврху јачања и 
унапређења инфраструктуре управљања отпадом. 

(2) На основу оквирног приједлога приоритетних области 
Федералног министарства околиша и туризма (у даљем 
тексту: Министарство), Фонд, фонд за заштиту околиша 
кантона и кантонално министарство надлежно за 
околиш утврђују приоритетне области и пројекте за 
сваку пословну годину из своје надлежности. 

(3) Средства за пројекте се додјељују путем jавног конкурса 
фонда, Фонда за заштиту околиша кантона и 
кантоналног министарства надлежног за околиш. 

Члан 5. 
(Потицајна средства за сакупљање и рециклажу отпада) 

(1) Потицајна средства за потицаје у виду финансијске 
помоћи за активности сакупљања и рециклаже посебних 
категорија отпада се додјељују за активности 
сакупљања отпадних гума, акумулатора и батерија, уља 
и возила према количини предатој на даљу обраду 
оператору постројења. 

(2) Потицајна средства, из става (1) овог члана се додјељују 
за рециклажу и то према обрађеној количини отпадних 
гума, акумулатора и батерија, уља и возила. 

(3) За остваривање права на потицајна средства могу се 
јавити овлаштени и регистровани сакупљачи и 
рециклери који посједују дозволу за управљање отпадом 
и то отпадним гумама, акумулаторима и батеријама, 
уљима и возилима. 

(4) За остваривање права на потицајна средства могу се 
јавити и оператори који се баве прерадом и/или 
повратом компоненти из отпада (рециклажом), као и 
припремом горива из отпада за енергетско кориштење, а 
који посједују дозволу за предметне активности. 

Члан 6. 
(Начин додјеле потицајних средстава) 

(1) Потицајна средства додјељује Фонд, Фонд за заштиту 
околиша кантона и кантонално министарство надлежно 
за околиш, на основу јавног конкурса који се расписује 
једном годишње. 

(2) Јавни конкурси за потицаје се расписују за сакупљаче и 
обрађиваче, и то са посебним лотом и буџетом за сваку 
од категорија отпада: гуме, акумулаторе и батерије, уља 
и возила, а за количине које подносилац пријаве докаже 
да је сакупио и предао обрађивачу или да је 
обрадио/рециклирао у претходној години. 

(3) На јавни конкурс могу се пријавити само сакупљачи 
који посједују дозволу за управљање отпадом издату од 
стране надлежног министарства, те који су регистровани 
и редовно извјештавају Фонд, тј. уносе податке у 
информациони систем управљања отпадом. 

(4) На јавни конкурс могу се пријавити само оператори 
постројења-обрађивачи који се баве прерадом и/или 
повратом компоненти из отпада (рециклажом), као и 
припремом горива из отпада за енергетско кориштење, а 
који имају дозволу за управљање отпадом и/или 
околинску дозволу у складу са Законом о управљању 
отпадом ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 33/03, 
72/09 и 92/17) и Законом о Фонду за заштиту околиша 
Федерације БиХ ("Службене новине Федерације БиХ", 
број: 33/03), те који су регистровани и редовно 
извјештавају Фонд, тј. уносе податке у информациони 
систем управљања отпадом. 

Члан 7. 
(Увјети додјеле потицаја) 

(1) Потицајна средства додјељују се сакупљачу за количине 
отпадних гума, акумулатора и батерија, уља и возила 
које су предате обрађивачу, а које су доказане и 
документоване као сакупљене и предате за претходну 
годину. 

(2) Потицајна средства додјељују се оператору-обрађивачу 
отпада, за количине, прерађеног, рециклираног или 
припремљеног за енергетско кориштење, отпада од 
гума, акумулатора и батерија, уља и возила, за 
претходну годину. 

(3) Уз пријаву за додјелу потицајних средстава подносилац 
пријаве, поред осталог, обавезно прилаже: 
а. годишњи извјештај о управљању отпадом за 

претходну годину са исказаним количинама 
сакупљеног и предатог отпада од гума, 
акумулатора и батерија, уља и возила обрађивачу, 
односно рециклираног или прерађеног отпада за 
енергетско кориштење, 

б. доказе о проведеним активностима и количинама 
(доказнице добављача о предаји отпада као 
сировине, пратећи листови, вагарски листови, 
фактуре, рачуни итд.). 

 Форма пратећег листа коју мора попунити сакупљач 
и/или оператор постројења ће бити прописана и 
објављена од стране Фонда на wеb сраници. 

 Форма доказа о проведеним активностима за кориснике 
потицајних средстава из члана 7. став (1) и став (2) ове 
уредбе, бит ће прописана и објављена од стране Фонда 
на wеb страници. 

Члан 8. 
(Начин додјеле) 

(1) Након проведене процедуре прегледа пријава од стране 
Фонда, фонда за заштиту околиша кантона и 
кантоналног министарства надлежног за околиш и 



Број 59 - Страна 12 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 28. 7. 2021. 

 

формиране листе пријава које задовољавају услове 
конкурса, врши се расподјела потицаја. 

(2) Расподјела се врши у виду финансијске помоћи из 
расположивог буџета за сваки лот и то сразмјерно 
количинама које је сваки прихватљив подносилац 
пријаве доказао као сакупљене и предате обрађивачу 
или као обрађене, рециклиране или прерађене за 
енергетско кориштење. 

(3) Максимални износ потицаја за сваку врсту отпада и 
проведену активност одређује Фонд, фонд за заштиту 
околиша кантона и кантонално министарство надлежно 
за околиш и објављује у тексту jавног конкурса. 

(4) Максимални износ потицаја дефиниран jавним 
конкурсом не смије бити прекорачен. 

(5) Максимални износ потицаја дефиниран jавним 
конкурсом не мора бити додијељен уколико буџет лота 
то не допушта. 

Члан 9. 
(Уговор са корисником средстава) 

(1) По проведеном јавном конкурсу потицајна средства из 
члана 6. ове уредбе додјељују се уговором закљученим 
између Фонда, фонда за заштиту околиша кантона и 
кантоналног министарства надлежног за околиш и 
корисника средстава. 

(2) У уговору из става (1) овог члана ће бити наведена 
одредба да ће се од корисника потицаја тражити поврат 
средстава у случају достављања кривих података и 
ненамјенског утрошка додијељених средстава. 

(3) Корисник потицаја је дужан наставити редовно 
извјештавати Фонд о активностима које проводи у 
смислу обраде и рециклаже отпада, као и уносити 
податке у информациони систем управљања отпадом. 

Члан 10. 
(Верификација података) 

(1) Верификацију података сакупљача и/или оператора 
постројења врши надлежни кантонални околишни 
инспекторат у случају сакупљача и/или оператора за 
које је исти надлежан према издатој дозволи. 

(2) Верификацију података сакупљача и/или оператора 
постројења врши надлежни федерални околишни 
инспекторат ако се ради о сакупљачу и/или оператору за 
које је исти надлежан према издатој дозволи. 

Члан 11. 
(Ступање на снагу) 

Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у "Службеном новинама Федерације БиХ", а 
примјењиват ће се од 01.01.2022. године. 

 

В. број 1207/2021 
22. јула 2021. године 

Сарајево 
Премијер 

Фадил Новалић, с. р.
 

 
Na osnovu člana 18a. stav (5) Zakona o upravljanju otpadom 

("Službene novine Federacije BiH", br. 33/03, 72/09 i 92/17), a na 
prijedlog Federalnog ministarstva okoliša i turizma, Vlada 
Federacije Bosne i Hercegovine, na 275. sjednici, održanoj 
22.07.2021. godine, donosi 

UREDBU 
O NAČINU RASPODJELE I ULAGANJA PRIKUPLJENIH 

NAKNADA ZA POSEBNE KATEGORIJE OTPADA I 
USLOVIMA ZA DODJELU POTICAJNIH SREDSTAVA 

Član 1. 
(Predmet Uredbe) 

Ovom uredbom utvrđuje se način raspodjele i ulaganja 
prikupljenih naknada za posebne kategorije otpada i uslovi za 
dodjelu sredstava za ponovnu upotrebu, preradu i povrat 
komponenti iz otpada (reciklažu) i to za: 

1. gume, 
2. akumulatore i baterije, 
3. ulja i 
4. vozila. 

Član 2. 
(Raspodjela naknada) 

(1) Naknade iz člana 1. ove uredbe uplaćuju se Fondu za zaštitu 
okoliša Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 
Fond). 

(2) Sredstva iz stava (1) ovog člana prikupljena sa područja 
Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Federacije 
BiH) u Fondu biće raspoređena između Federacije BiH i 
kantona u odnosu 30% spram 70%, gdje se Fondu označava 
30% i Fondu za zaštitu okoliša kantona 70%, a ukoliko nisu 
uspostavljeni fondovi za zaštitu okoliša kantona sredstva će 
se raspoređivati budžetima kantona. 

(3) Osnova za obračun sredstava koja će se raspoređivati u 
skladu sa stavom (2) ovog člana, su ukupno prikupljena 
sredstva iz svakog kantona posebno. 

(4) Fond doznačena sredstva koja mu pripadaju u utvrđenoj 
raspodjeli iz stava (2) ovog člana raspodjeljuje u sljedećem 
omjeru: 
a. 5% za rad informacionog sistema upravljanja otpadom 
b. 20% za ulaganja u infrastrukturu upravljanja otpadom 

u Federaciji BiH 
c. 75% za poticaje u vidu finansijske pomoći za 

aktivnosti sakupljanja i reciklaže posebnih kategorija 
otpada. 

(5) Fond za zaštitu okoliša kantona doznačena sredstva koja mu 
pripadaju u utvrđenoj raspodjeli iz stava (2) i (3) ovog člana 
raspodjeljuje u sljedećem omjeru: 
a. 20% za ulaganja u infrastrukturu upravljanja otpadom 
b. 80% za poticaje u vidu finansijske pomoći za 

aktivnosti sakupljanja i reciklaže posebnih kategorija 
otpada. 

(6) Kantoni u kojima nije uspostavljen Fond za zaštitu okoliša, 
doznačena sredstva koja mu pripadaju u utvrđenoj raspodjeli 
iz stava (2) i (3) ovog člana raspodjeljuje putem kantonalnog 
ministarstva nadležnog za okoliš u sljedećem omjeru: 
a. 20% za ulaganja u infrastrukturu upravljanja otpadom 
b. 80% za poticaje u vidu finansijske pomoći za 

aktivnosti sakupljanja i reciklaže posebnih kategorija 
otpada iz člana (1) ove uredbe. 

Član 3. 
(Sredstva za informacioni sistem) 

Sredstva za rad informacionog sistema upravljanja otpadom 
će se koristiti unutar Fonda za administriranje informacionog 
sistema upravljanja otpadom, odnosno pokrivanje troškova koji 
nastaju radi uspostavljanja, održavanja, vođenja i kontrole 
informacionog sistema upravljanja otpadom, kao i obrade 
podataka za potrebe izrade izvještaja. 
  



Сриједа, 28. 7. 2021. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 59 - Страна 13 

 

Član 4. 
(Ulaganje u infrastrukturu upravljanja otpadom) 

(1) Sredstva za ulaganja u infrastrukturu upravljanja otpadom u 
Federaciji BiH se dodjeljuju na području Federacije BiH i 
kantona, a u svrhu jačanja i unaprijeđenja infrastrukture 
upravljanja otpadom. 

(2) Na osnovu okvirnog prijedloga prioritetnih oblasti 
Federalnog ministarstva okoliša i turizma (u daljem tekstu: 
Ministarstvo), Fond, fond za zaštitu okoliša kantona i 
kantonalno ministarstvo nadležno za okoliš utvrđuju 
prioritetne oblasti i projekte za svaku poslovnu godinu iz 
svoje nadležnosti. 

(3) Sredstva za projekte se dodjeljuju putem javnog konkursa 
Fonda, Fonda za zaštitu okoliša kantona i kantonalnog 
ministarstva nadležnog za okoliš. 

Član 5. 
(Poticajna sredstva za sakupljanje i reciklažu otpada) 

(1) Poticajna sredstva za poticaje u vidu finansijske pomoći za 
aktivnosti sakupljanja i reciklaže posebnih kategorija otpada 
se dodjeljuju za aktivnosti sakupljanja otpadnih guma, 
akumulatora i baterija, ulja i vozila prema količini predatoj 
na dalju obradu operatoru postrojenja. 

(2) Poticajna sredstva, iz stava (1) ovog člana se dodjeljuju za 
reciklažu i to prema obrađenoj količini otpadnih guma, 
akumulatora i baterija, ulja i vozila. 

(3) Za ostvarivanje prava na poticajna sredstva mogu se javiti 
ovlašteni i registrovani sakupljači i recikleri koji posjeduju 
dozvolu za upravljanje otpadom i to otpadnim gumama, 
akumulatorima i baterijama, uljima i vozilima. 

(4) Za ostvarivanje prava na poticajna sredstva mogu se javiti i 
operatori koji se bave preradom i/ili povratom komponenti iz 
otpada (reciklažom), kao i pripremom goriva iz otpada za 
energetsko korištenje, a koji posjeduju dozvolu za 
predmetne aktivnosti. 

Član 6. 
(Način dodjele poticajnih sredstava) 

(1) Poticajna sredstva dodjeljuje Fond, fond za zaštitu okoliša 
kantona i kantonalno ministarstvo nadležno za okoliš, na 
osnovu javnog konkursa koji se raspisuje jednom godišnje. 

(2) Javni konkursi za poticaje se raspisuju za sakupljače i 
obrađivače, i to sa posebnim lotom i budžetom za svaku od 
kategorija otpada: gume, akumulatore i baterije, ulja i vozila, 
a za količine koje podnosilac prijave dokaže da je sakupio i 
predao obrađivaču ili da je obradio/reciklirao u prethodnoj 
godini. 

(3) Na javni konkurs mogu se prijaviti samo sakupljači koji 
posjeduju dozvolu za upravljanje otpadom izdatu od strane 
nadležnog ministarstva, te koji su registrovani i redovno 
izvještavaju Fond, tj. unose podatke u informacioni sistem 
upravljanja otpadom. 

(4) Na javni konkurs mogu se prijaviti samo operatori 
postrojenja-obrađivači koji se bave preradom i/ili povratom 
komponenti iz otpada (reciklažom), kao i pripremom goriva 
iz otpada za energetsko korištenje, a koji imaju dozvolu za 
upravljanje otpadom i/ili okolinsku dozvolu u skladu sa 
Zakonom o upravljanju otpadom ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 33/03, 72/09 i 92/17) i Zakonom o 
Fondu za zaštitu okoliša Federacije BiH ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 33/03), te koji su registrovani i 
redovno izvještavaju Fond, tj. unose podatke u informacioni 
sistem upravljanja otpadom. 

Član 7. 
(Uvjeti dodjele poticaja) 

(1) Poticajna sredstva dodjeljuju se sakupljaču za količine 
otpadnih guma, akumulatora i baterija, ulja i vozila koje su 

predate obrađivaču, a koje su dokazane i dokumentovane 
kao sakupljene i predate za prethodnu godinu. 

(2) Poticajna sredstva dodjeljuju se operatoru-obrađivaču 
otpada, za količine, prerađenog, recikliranog ili 
pripremljenog za energetsko korištenje, otpada od guma, 
akumulatora i baterija, ulja i vozila, za prethodnu godinu. 

(3) Uz prijavu za dodjelu poticajnih sredstava podnosilac 
prijave, pored ostalog, obavezno prilaže: 
a. godišnji izvještaj o upravljanju otpadom za prethodnu 

godinu sa iskazanim količinama sakupljenog i 
predatog otpada od guma, akumulatora i baterija, ulja i 
vozila obrađivaču, odnosno recikliranog ili prerađenog 
otpada za energetsko korištenje, 

b. dokaze o provedenim aktivnostima i količinama 
(dokaznice dobavljača o predaji otpada kao sirovine, 
prateći listovi, vagarski listovi, fakture, računi itd.). 

 Forma pratećeg lista koju mora popuniti sakupljač i/ili 
operator postrojenja će biti propisana i objavljena od strane 
Fonda na web sranici. 

 Forma dokaza o provedenim aktivnostima za korisnike 
poticajnih sredstava iz člana 7. stav (1) i stav (2) ove uredbe, 
bit će propisana i objavljena od strane Fonda na web stranici. 

Član 8. 
(Način dodjele) 

(1) Nakon provedene procedure pregleda prijava od strane 
Fonda, fonda za zaštitu okoliša kantona i kantonalnog 
ministarstva nadležnog za okoliš i formirane liste prijava 
koje zadovoljavaju uslove konkursa, vrši se raspodjela 
poticaja. 

(2) Raspodjela se vrši u vidu finansijske pomoći iz raspoloživog 
budžeta za svaki lot i to srazmjerno količinama koje je svaki 
prihvatljiv podnosilac prijave dokazao kao sakupljene i 
predate obrađivaču ili kao obrađene, reciklirane ili prerađene 
za energetsko korištenje. 

(3) Maksimalni iznos poticaja za svaku vrstu otpada i provedenu 
aktivnost određuje Fond, fond za zaštitu okoliša kantona i 
kantonalno ministarstvo nadležno za okoliš i objavljuje u 
tekstu javnog konkursa. 

(4) Maksimalni iznos poticaja definiran javnim konkursom ne 
smije biti prekoračen. 

(5) Maksimalni iznos poticaja definiran javnim konkursom ne 
mora biti dodijeljen ukoliko budžet lota to ne dopušta. 

Član 9. 
(Ugovor sa korisnikom sredstava) 

(1) Po provedenom javnom konkursu poticajna sredstva iz člana 
6. ove uredbe dodjeljuju se ugovorom zaključenim između 
Fonda, fonda za zaštitu okoliša kantona i kantonalnog 
ministarstva nadležnog za okoliš i korisnika sredstava. 

(2) U ugovoru iz stava (1) ovog člana će biti navedena odredba 
da će se od korisnika poticaja tražiti povrat sredstava u 
slučaju dostavljanja krivih podataka i nenamjenskog utroška 
dodijeljenih sredstava. 

(3) Korisnik poticaja je dužan nastaviti redovno izvještavati 
Fond o aktivnostima koje provodi u smislu obrade i 
reciklaže otpada, kao i unositi podatke u informacioni sistem 
upravljanja otpadom. 

Član 10. 
(Verifikacija podataka) 

(1) Verifikaciju podataka sakupljača i/ili operatora postrojenja 
vrši nadležni kantonalni okolišni inspektorat u slučaju 
sakupljača i/ili operatora za koje je isti nadležan prema 
izdatoj dozvoli. 

(2) Verifikaciju podataka sakupljača i/ili operatora postrojenja 
vrši nadležni federalni okolišni inspektorat ako se radi o 



Број 59 - Страна 14 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 28. 7. 2021. 

 

sakupljaču i/ili operatoru za koje je isti nadležan prema 
izdatoj dozvoli. 

Član 11. 
(Stupanje na snagu) 

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH", a 
primjenjivat će se od 01.01.2022. godine. 

V. broj 1207/2021 
22. jula 2021. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Fadil Novalić, s. r.
 

 
Na temelju članka 18a. stavka (5) Zakona o upravljanju 

otpadom ("Službene novine Federacije BiH", br. 33/03, 72/09 i 
92/17), a na prijedlog Federalnog ministarstva okoliša i turizma, 
Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na 275. sjednici, održanoj 
22.07.2021. godine, donosi 

UREDBU 
O NAČINU RASPODJELE I ULAGANJA PRIKUPLJENIH 

NAKNADA ZA POSEBNE KATEGORIJE OTPADA I 
UVJETIMA ZA DODJELU POTICAJNIH SREDSTAVA 

Članak 1. 
(Predmet Uredbe) 

Ovom uredbom utvrđuje se način raspodjele i ulaganja 
prikupljenih naknada za posebne kategorije otpada i uvjeti za 
dodjelu sredstava za ponovnu upotrebu, preradu i povrat 
komponenti iz otpada (reciklažu) i to za: 

1. gume, 
2. akumulatore i baterije, 
3. ulja i 
4. vozila. 

Članak 2. 
(Raspodjela naknada) 

(1) Naknade iz članka 1. ove uredbe uplaćuju se Fondu za 
zaštitu okoliša Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem 
tekstu: Fond). 

(2) Sredstva iz stavka (1) ovog članka prikupljena s područja 
Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Federacije 
BiH) u Fondu biće raspoređena između Federacije BiH i 
kantona u odnosu 30% spram 70%, gdje se Fondu označava 
30% i fondu za zaštitu okoliša kantona 70%, a ako nisu 
uspostavljeni fondovi za zaštitu okoliša kantona sredstva će 
se raspoređivati budžetima kantona. 

(3) Osnova za obračun sredstava koja će se raspoređivati u 
skladu sa stavkom (2) ovog članka, su ukupno prikupljena 
sredstva iz svakog kantona posebno. 

(4) Fond doznačena sredstva koja mu pripadaju u utvrđenoj 
raspodjeli iz stavka (2) ovog članka raspodjeljuje u 
sljedećem omjeru: 
a. 5% za rad informacijskog sustava upravljanja otpadom 
b. 20% za ulaganja u infrastrukturu upravljanja otpadom 

u Federaciji BiH 
c. 75% za poticaje u vidu financijske pomoći za 

aktivnosti sakupljanja i reciklaže posebnih kategorija 
otpada. 

(5) Fond za zaštitu okoliša kantona doznačena sredstva koja mu 
pripadaju u utvrđenoj raspodjeli iz stavka (2) i (3) ovog 
članka raspodjeljuje u sljedećem omjeru: 
a. 20% za ulaganja u infrastrukturu upravljanja otpadom 
b. 80% za poticaje u vidu financijske pomoći za 

aktivnosti sakupljanja i reciklaže posebnih kategorija 
otpada. 

(6) Kantoni u kojima nije uspostavljen Fond za zaštitu okoliša, 
doznačena sredstva koja mu pripadaju u utvrđenoj raspodjeli 

iz stavka (2) i (3) ovog članka raspodjeljuje putem 
kantonalnog ministarstva nadležnog za okoliš u sljedećem 
omjeru: 
a. 20% za ulaganja u infrastrukturu upravljanja otpadom 
b. 80% za poticaje u vidu financijske pomoći za 

aktivnosti sakupljanja i reciklaže posebnih kategorija 
otpada iz članka (1) ove uredbe. 

Članak 3. 
(Sredstva za informacioni sustav) 

Sredstva za rad informacijskog sustava upravljanja otpadom 
će se koristiti unutar Fonda za administriranje informacijskog 
sustava upravljanja otpadom, odnosno pokrivanje troškova koji 
nastaju radi uspostavljanja, održavanja, vođenja i kontrole 
informacijskog sustava upravljanja otpadom, kao i obrade 
podataka za potrebe izrade izvješća. 

Članak 4. 
(Ulaganje u infrastrukturu upravljanja otpadom) 

(1) Sredstva za ulaganja u infrastrukturu upravljanja otpadom u 
Federaciji BiH se dodjeljuju na području Federacije BiH i 
kantona, a u svrhu jačanja i unaprijeđenja infrastrukture 
upravljanja otpadom. 

(2) Na osnovu okvirnog prijedloga prioritetnih oblasti 
Federalnog ministarstva okoliša i turizma (u daljem tekstu: 
Ministarstvo), Fond, fond za zaštitu okoliša kantona i 
kantonalno ministarstvo nadležno za okoliš utvrđuju 
prioritetne oblasti i projekte za svaku poslovnu godinu iz 
svoje nadležnosti. 

(3) Sredstva za projekte se dodjeljuju putem javnog konkursa 
Fonda, Fonda za zaštitu okoliša kantona i kantonalnog 
ministarstva nadležnog za okoliš. 

Članak 5. 
(Poticajna sredstva za sakupljanje i reciklažu otpada) 

(1) Poticajna sredstva za poticaje u vidu financijske pomoći za 
aktivnosti sakupljanja i reciklaže posebnih kategorija otpada 
se dodjeljuju za aktivnosti sakupljanja otpadnih guma, 
akumulatora i baterija, ulja i vozila prema količini predatoj 
na dalju obradu operatoru postrojenja. 

(2) Poticajna sredstva, iz stavka (1) ovog članka se dodjeljuju za 
reciklažu i to prema obrađenoj količini otpadnih guma, 
akumulatora i baterija, ulja i vozila. 

(3) Za ostvarivanje prava na poticajna sredstva mogu se javiti 
ovlašteni i registrirani sakupljači i recikleri koji posjeduju 
dozvolu za upravljanje otpadom i to otpadnim gumama, 
akumulatorima i baterijama, uljima i vozilima. 

(4) Za ostvarivanje prava na poticajna sredstva mogu se javiti i 
operatori koji se bave preradom i/ili povratom komponenti iz 
otpada (reciklažom), kao i pripremom goriva iz otpada za 
energetsko korištenje, a koji posjeduju dozvolu za 
predmetne aktivnosti. 

Članak 6. 
(Način dodjele poticajnih sredstava) 

(1) Poticajna sredstva dodjeljuje Fond, fond za zaštitu okoliša 
kantona i kantonalno ministarstvo nadležno za okoliš, na 
osnovu javnog konkursa koji se raspisuje jednom godišnje. 

(2) Javni konkursi za poticaje se raspisuju za sakupljače i 
obrađivače, i to s posebnim lotom i budžetom za svaku od 
kategorija otpada: gume, akumulatore i baterije, ulja i vozila, 
a za količine koje podnosilac prijave dokaže da je sakupio i 
predao obrađivaču ili da je obradio/reciklirao u prethodnoj 
godini. 

(3) Na javni konkurs mogu se prijaviti samo sakupljači koji 
posjeduju dozvolu za upravljanje otpadom izdatu od strane 
nadležnog ministarstva, te koji su registrirani i redovno 
izvještavaju Fond, tj. unose podatke u informacijski sustav 
upravljanja otpadom. 



Сриједа, 28. 7. 2021. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 59 - Страна 15 

 

(4) Na javni konkurs mogu se prijaviti samo operatori 
postrojenja-obrađivači koji se bave preradom i/ili povratom 
komponenti iz otpada (reciklažom), kao i pripremom goriva 
iz otpada za energetsko korištenje, a koji imaju dozvolu za 
upravljanje otpadom i/ili okolišnu dozvolu sukladnos 
Zakonu o upravljanju otpadom ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 33/03, 72/09 i 92/17) i Zakonu o Fondu za zaštitu 
okoliša Federacije BiH ("Službene novine Federacije BiH", 
broj 33/03), te koji su registrirani i redovno izvješćuju Fond, 
tj. unose podatke u informacijski sustav upravljanja 
otpadom. 

Članak 7. 
(Uvjeti dodjele poticaja) 

(1) Poticajna sredstva dodjeljuju se sakupljaču za količine 
otpadnih guma, akumulatora i baterija, ulja i vozila koje su 
predate obrađivaču, a koje su dokazane i dokumentirane kao 
sakupljene i predate za prethodnu godinu. 

(2) Poticajna sredstva dodjeljuju se operatoru-obrađivaču 
otpada, za količine, prerađenog, recikliranog ili 
pripremljenog za energetsko korištenje, otpada od guma, 
akumulatora i baterija, ulja i vozila, za prethodnu godinu. 

(3) Uz prijavu za dodjelu poticajnih sredstava podnosilac 
prijave, pored ostalog, obavezno prilaže: 
a. godišnje izvješće o upravljanju otpadom za prethodnu 

godinu s iskazanim količinama sakupljenog i predatog 
otpada od guma, akumulatora i baterija, ulja i vozila 
obrađivaču, odnosno recikliranog ili prerađenog otpada 
za energetsko korištenje, 

b. dokaze o provedenim aktivnostima i količinama 
(dokaznice dobavljača o predaji otpada kao sirovine, 
prateći listovi, vagarski listovi, fakture, računi itd.). 

 Forma pratećeg lista koju mora popuniti sakupljač i/ili 
operator postrojenja će biti propisana i objavljena od strane 
Fonda na web stranici. 

 Forma dokaza o provedenim aktivnostima za korisnike 
poticajnih sredstava iz članka 7. stavka (1) i stavka (2) ove 
uredbe, bit će propisana i objavljena od strane Fonda na web 
stranici. 

Članak 8. 
(Način dodjele) 

(1) Nakon provedene procedure pregleda prijava od strane 
Fonda, fonda za zaštitu okoliša kantona i kantonalnog 
ministarstva nadležnog za okoliš i formirane liste prijava 
koje zadovoljavaju uvjete konkursa, vrši se raspodjela 
poticaja. 

(2) Raspodjela se vrši u vidu financijske pomoći iz raspoloživog 
budžeta za svaki lot i to srazmjerno količinama koje je svaki 
prihvatljiv podnosilac prijave dokazao kao sakupljene i 
predate obrađivaču ili kao obrađene, reciklirane ili prerađene 
za energetsko korištenje. 

(3) Maksimalni iznos poticaja za svaku vrstu otpada i provedenu 
aktivnost određuje Fond, fond za zaštitu okoliša kantona i 
kantonalno ministarstvo nadležno za okoliš i objavljuje u 
tekstu javnog konkursa. 

(4) Maksimalni iznos poticaja definiran javnim konkursom ne 
smije biti prekoračen. 

(5) Maksimalni iznos poticaja definiran javnim konkursom ne 
mora biti dodijeljen ako budžet lota to ne dopušta. 

Članak 9. 
(Ugovor s korisnikom sredstava) 

(1) Po provedenom javnom konkursu poticajna sredstva iz 
članka 6. ove uredbe dodjeljuju se ugovorom zaključenim 
između Fonda, fonda za zaštitu okoliša kantona i 
kantonalnog ministarstva nadležnog za okoliš i korisnika 
sredstava. 

(2) U ugovoru iz stavka (1) ovog članka će biti navedena 
odredba da će se od korisnika poticaja tražiti povrat 
sredstava u slučaju dostavljanja krivih podataka i 
nenamjenskog utroška dodijeljenih sredstava. 

(3) Korisnik poticaja je dužan nastaviti redovno izvještavati 
Fond o aktivnostima koje provodi u smislu obrade i 
reciklaže otpada, kao i unositi podatke u informacijski sustav 
upravljanja otpadom. 

Članak 10. 
(Verifikacija podataka) 

(1) Verifikaciju podataka sakupljača i/ili operatora postrojenja 
vrši nadležni kantonalni okolišni inspektorat u slučaju 
sakupljača i/ili operatora za koje je isti nadležan prema 
izdatoj dozvoli. 

(2) Verifikaciju podataka sakupljača i/ili operatora postrojenja 
vrši nadležni federalni okolišni inspektorat ako se radi o 
sakupljaču i/ili operatoru za koje je isti nadležan prema 
izdatoj dozvoli. 

Članak 11. 
(Stupanje na snagu) 

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH", a 
primjenjivat će se od 01.01.2022. godine. 

V. broj 1207/2021 
22. srpnja 2021. godine 

Sarajevo
Premijer 

Fadil Novalić, v. r.
 

1427 
На основу члана 61. став (1) Закона о буџетима у 

Федерацији Босне и Херцеговине ("Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 
104/16, 5/18, 11/19 и 99/19) и члана 11. став (1) Закона о 
извршавању Буџета Федерације Босне и Херцеговине за 2021. 
годину ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 4/21 и 
48/21), Влада Федерације Босне и Херцеговине, на 275. 
сједници, одржаној 22.07.2021. године, доноси 

ОДЛУКУ 
О ОДОБРАВАЊУ ИЗДВАЈАЊА СРЕДСТАВА ИЗ 

ТЕКУЋЕ РЕЗЕРВЕ ВЛАДЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БУЏЕТА 
ФЕДЕРАЦИЈЕ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ ЗА 2021. 

ГОДИНУ КАЗНЕНО-ПОПРАВНОМ ЗАВОДУ 
ЗАТВОРЕНОГ ТИПА ЗЕНИЦА 

I 
Овом одлуком одобрава се издвајање средстава из 

"Текућа резерва - Владе Федерације" Буџета Федерације 
Босне и Херцеговине за 2021. годину ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 4/21) Казнено-поправном заводу 
затвореног типа Зеница у износу од 54.842,51 КМ. 

Средства се одобравају у сврху измирења обавеза по 
Пресуди Европског суда за Лјудска права у Страсбоург-у у 
предмету Софтић и други против Босне и Херцеговине, 
апликација бр. 48063/20 и четверо других од 20.05.2021. 
године. 

II 
Средства из тачке I ове одлуке издвајају се са раздјела 

12, глава 1201, економски код 600000 - "Текућа резерва - 
Владе Федерације" Буџета Федерације Босне и Херцеговине 
за 2021. годину и алоцирају на раздјел 15 глава 1508 
економски код 613900 - "Уговорене и друге посебне услуге - 
Издаци за извршење судских пресуда и рјешења о извршењу" 
износ од 28.678,51 КМ и економски код 614800 - "Други 
текући расходи - Издаци за извршење судских пресуда и 
рјешења о извршењу" износ од 26.164,00 КМ. 


